
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ВАРВАРОВКА» 

(МОУ СОШ с.Варваровка) 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2015                                                                                                       № 162 

с. Варваровка 

  

О повышении  эффективности ограничения   доступа    обучающихся 

МОУ СОШ с.Варваровка к Интернет – ресурсам, не совместимым 

с задачами  образования  и воспитания 

  

В целях повышения эффективности ограничения доступа обучающихся МОУ 

СОШ с.Варваровка к Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами 

образования и воспитания, во исполнение требований Федерального закона 

от 29.12.2010 № 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и (или) развитию", в соответствии с Федеральным законом "Об 

образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3, с 

Правилами подключения общеобразовательных учреждений к единой 

системе контент-фильтрации доступа к сети Интернет, утвержденными 

Министерством образования и науки Российской Федерации 11 мая 2011 

года №АФ-12/07 , письмом Минобрнауки РФ от 13.05.2014 г. № 06-2272/14-

0-1          

п р и к а з ы в а ю: 

1. Кузьмина Сергея Валентиновича, учителя физики, информатики и 

ИКТ, назначить ответственным за организацию работы с Интернетом и 

ограничение доступа обучающихся к Интернет-ресурсам, 

несовместимым с задачами  образования  и воспитания. 

2. Создать рабочую группу по вопросам регламентации доступа к 

информации в Интернете (далее – Рабочая группа) в следующем 

составе: 

Минькова Т.В. – директор школы, руководитель рабочей группы; 

Устич Е.И. – заместитель директора по УВР; 

Кузьмин С.В. – ответственный за организацию работы с Интернетом и 

ограничение доступа к Интернет-ресурсам; 

Радомская Е.Ю. – председатель Управляющего совета школы; 

Погорелова Н.И. – председатель Профсоюзного комитета школы. 

3. Утвердить локальные акты по  регламентации доступа к информации в 

сети Интернет:  



- Положение о рабочей группе МОУ СОШ с.Варваровка  по вопросам 

регламентации доступа к информации в сети Интернет. 

- Правила организации доступа и использования сети Интернет в МОУ 

СОШ с. Варваровка. 

- Инструкция для сотрудников МОУ СОШ с. Варваровка о порядке   

действий при осуществлении контроля использования обучающимися 

сети Интернет. 

- Регламент функционирования системы контентной фильтрации 

Интернет-ресурсов МОУ СОШ с.Варваровка. 

- Регламент работы с электронной почтой в МОУ СОШ с.Варваровка. 

- Инструкция пользователя по компьютерной безопасности при работе 

в сети Интернет в МОУ СОШ с.Варваровка. 

- Инструкцию «Типовые правила использования сети Интернет в МОУ 

СОШ с.Варваровка». 

- Инструкция по организации антивирусной защиты. 

- Классификатор  информации, доступ учащихся к которой запрещен.  

- Классификатор информации, несовместимой с задачами образования. 

4. Кузьмину С.В., учителя информатики и ИКТ ответственному  за 

организацию  работы  в  сети  Интернет и ограничение доступа 

обучающихся к Интернет-ресурсам, несовместимым с задачами  

образования  и воспитания, обеспечить: 

- подготовку ежеквартального отчета  контроля  системы контентной  

фильтрации с оформлением актов и предоставлением перечня  

принятых  мер  по  совершенствованию  предотвращения  доступа  

учащихся  к  запрещенной  информации; 

- ведение  журнала  проверок  контроля  за  контентной  фильтрацией  и  

журнала проверок  антивирусной  защиты по  следующим  

направлениям:  

 1) проверка эффективности настройки системы  контентной  

фильтрации (далее – СКФ) на доступность сайтов экстремистской 

направленности; 

2) проверка эффективности настройки СКФ на доступность сайтов 

порнографического характера;  

3) проверка эффективности настройки СКФ на доступность сайтов, 

содержащих информацию об алкогольной продукции, изготовлении и 

использовании наркотических средств, психотропных веществ; 

4)  проверка эффективности настройки СКФ на доступность сайтов, 

содержащих информацию о способах совершения самоубийства, 

суицидальных поступков. 



5. Буруцкой Ольге Ивановне, администратору школьного сайта, создать  

на сайте  образовательного учреждения  раздел «Безопасный  

Интернет».  Разместить  в  данном  разделе  сайта  вышеперечисленные  

документы.  

6. Классным руководителям 1-11 классов организовать проведение 

образовательных мероприятий с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) с целью объяснения правил, рисков 

предоставления детям средств связи с выходом в сеть «Интернет», в 

частности, при посещении образовательного учреждения.  

7. Глотовой Анне Николаевне, секретарю учебной части, в договоре об 

оказании образовательных услуг  предусмотреть запрет использования 

личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» во время 

проведения учебно-воспитательного процесса в школе.  

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

  

Директор школы                                                                       Т.В. Минькова 

 

С приказом ознакомлены: (Приложение №1) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МОУ СОШ  

с. Варваровка 

от 01.09.2015 № 162 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 


